

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本年度报告的董事会会议。

公司负责人郭杰、主管会计工作负责人魏燕及会计机构负责人(会计主管人员)陈瑞明：保证年度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

追溯调整或重述原因

其他原因

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减
总资产(元)	3,359,307,461.66	3,052,368,063.14	11.17%
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,215,631,688.90	1,200,219,568.18	1.28%
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	696,441,052.40	634,584,566.38	9.74%
归属于上市公司股东的净利润(元)	52,574,400.93	47,240,973.96	11.29%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	52,029,000.00	46,503,000.00	12.88%
经营活动产生的现金流量净额(元)	419.26	326.64	27.00%
基本每股收益(元/股)	0.21	0.20	5.00%
稀释每股收益(元/股)	0.21	0.20	5.00%
加权平均净资产收益率	4.37%	4.07%	0.30%
非经常性损益项目和金额	√ 适用 □ 不适用		

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-1,897.11	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	969,348.11	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,389,050.33	
除所得税影响外	-285,947.10	
少数股东权益影响额(税后)	686,360.78	
合计	—	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及按照《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

第三节 重要事项

一、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

二、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减
总资产(元)	3,359,307,461.66	3,052,368,063.14	11.17%
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,215,631,688.90	1,200,219,568.18	1.28%
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	696,441,052.40	634,584,566.38	9.74%
归属于上市公司股东的净利润(元)	52,574,400.93	47,240,973.96	11.29%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	52,029,000.00	46,503,000.00	12.88%
经营活动产生的现金流量净额(元)	419.26	326.64	27.00%
基本每股收益(元/股)	0.21	0.20	5.00%
稀释每股收益(元/股)	0.21	0.20	5.00%
加权平均净资产收益率	4.37%	4.07%	0.30%
非经常性损益项目和金额	√ 适用 □ 不适用		

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及按照《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

三、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	2019年1-9月	2018年1-9月	变动原因
收到投资收到的现金	115,362,000.00	50,964,773.26	96.21%
取得投资收益收到的现金	9,660,261.77	29,974,516.72	-67.81%
取得资产处置收益	142,683,803.17	190,000.00	-24,00%
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	111,646,171.71	—	—
取得借款收到的现金	738,000,000.00	21,586,000.00	3317.46%
偿还债务支付的现金	640,000,000.00	58,334,029.72	987.13%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	151,033,124.98	95,664,833.32	57.89%

项目	2019年1-9月	2018年1-9月	变动原因
收到投资收到的现金	115,362,000.00	50,964,773.26	96.21%
取得投资收益收到的现金	9,660,261.77	29,974,516.72	-67.81%
取得资产处置收益	142,683,803.17	190,000.00	-24,00%
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	111,646,171.71	—	—
取得借款收到的现金	738,000,000.00	21,586,000.00	3317.46%
偿还债务支付的现金	640,000,000.00	58,334,029.72	987.13%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	151,033,124.98	95,664,833.32	57.89%

项目	2019年1-9月	2018年1-9月	变动原因
收到投资收到的现金	115,362,000.00	50,964,773.26	96.21%
取得投资收益收到的现金	9,660,261.77	29,974,516.72	-67.81%
取得资产处置收益	142,683,803.17	190,000.00	-24,00%
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	111,646,171.71	—	—
取得借款收到的现金	738,000,000.00	21,586,000.00	3317.46%
偿还债务支付的现金	640,000,000.00	58,334,029.72	987.13%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	151,033,124.98	95,664,833.32	57.89%

项目	2019年1-9月	2018年1-9月	变动原因
收到投资收到的现金	115,362,000.00	50,964,773.26	96.21%
取得投资收益收到的现金	9,660,261.77	29,974,516.72	-67.81%
取得资产处置收益	142,683,803.17	190,000.00	-24,00%
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	111,646,171.71	—	—
取得借款收到的现金	738,000,000.00	21,586,000.00	3317.46%
偿还债务支付的现金	640,000,000.00	58,334,029.72	987.13%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	151,033,124.98	95,664,833.32	57.89%

项目	2019年1-9月	2018年1-9月	变动原因
收到投资收到的现金	115,362,000.00	50,964,773.26	96.21%
取得投资收益收到的现金	9,660,261.77	29,974,516.72	-67.81%
取得资产处置收益	142,683,803.17	190,000.00	-24,00%
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	111,646,171.71	—	—
取得借款收到的现金	738,000,000.00	21,586,000.00	3317.46%
偿还债务支付的现金	640,000,000.00	58,334,029.72	987.13%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	151,033,124.98	95,664,833.32	57.89%

项目	2019年1-9月	2018年1-9月	变动原因
收到投资收到的现金	115,362,000.00	50,964,773.26	96.21%
取得投资收益收到的现金	9,660,261.77	29,974,516.72	-67.81%
取得资产处置收益	142,683,803.17	190,000.00	-24,00%
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	111,646,171.71	—	—
取得借款收到的现金	738,000,000.00	21,586,000.00	3317.46%
偿还债务支付的现金	640,000,000.00	58,334,029.72	987.13%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	151,033,124.98	95,664,833.32	57.89%

项目	2019年1-9月	2018年1-9月	变动原因
收到投资收到的现金	115,362,000.00	50,964,773.26	96.21%
取得投资收益收到的现金	9,660,261.77	29,974,516.72	-67.81%
取得资产处置收益	142,683,803.17	190,000.00	-24,00%
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	111,646,171.71	—	—
取得借款收到的现金	738,000,000.00	21,586,000.00	3317.46%
偿还债务支付的现金	640,000,000.00	58,334,029.72	987.13%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	151,033,124.98	95,664,833.32	57.89%

项目	2019年1-9月	2018年1-9月	变动原因
收到投资收到的现金	115,362,000.00	50,964,773.26	96.21%
取得投资收益收到的现金	9,660,261.77	29,974,516.72	-67.81%
取得资产处置收益	142,683,803.17	190,000.00	-24,00%
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	111,646,171.71	—	—
取得借款收到的现金	738,000,000.00	21,586,000.00	3317.46%
偿还债务支付的现金	640,000,000.00	58,334,029.72	987.13%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	151,033,124.98	95,664,833.32	57.89%

项目	2019年1-9月	2018年1-9月	变动原因
收到投资收到的现金	115,362,000.00	50,964,773.26	96.21%
取得投资收益收到的现金	9,660,261.77	29,974,516.72	-67.81%
取得资产处置收益	142,683,803.17	190,000.00	-24,00%
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	111,646,171.71	—	—
取得借款收到的现金	738,000,000.00	21,586,000.00	3317.46%
偿还债务支付的现金	640,000,000.00	58,334,029.72	987.13%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	151,033,124.98	95,664,833.32	57.89%

项目	2019年1-9月	2018年1-9月	变动原因
收到投资收到的现金	115,362,000.00	50,964,773.26	96.21%
取得投资收益收到的现金	9,660,261.77	29,974,516.72	-67.81%
取得资产处置收益	142,683,803.17	190,000.00	-24,00%
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	111,646,171.71	—	—
取得借款收到的现金	738,000,000.00	21,586,000.00	3317.46%
偿还债务支付的现金	640,000,000.00	58,334,029.72	987.13%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	151,033,124.98	95,664,833.32	57.89%

项目	2019年1-9月	2018年1-9月	变动原因
收到投资收到的现金	115,362,000.00	50,964,773.26	96.21%
取得投资收益收到的现金	9,660,261.77	29,974,516.72	-67.81%
取得资产处置收益	142,683,803.17	190,000.00	-24,00%
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	111,646,171.71	—	—
取得借款收到的现金	738,000,000.00	21,586,000.00	3317.46%
偿还债务支付的现金	640,000,000.00	58,334,029.72	987.13%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	151,033,124.98	95,664,833.32	57.89%

项目	2019年1-9月	2018年1-9月	变动原因
收到投资收到的现金	115,362,000.00	50,964,773.26	96.21%
取得投资收益收到的现金	9,660,261.77	29,974,516.72	-67.81%
取得资产处置收益	142,683,803.17	190,000.00	-24,00%
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	111,646,171.71	—	—
取得借款收到的现金	738,000,000.00	21,586,000.00	3317.46%
偿还债务支付的现金	640,000,000.00	58,334,029.72	987.13%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	151,033,124.98	95,664,833.32	57.89%

项目	2019年1-9月	2018年1-9月	变动原因
收到投资收到的现金	115,362,000.00	50,964,773.26	96.21%
取得投资收益收到的现金	9,660,261.77	29,974,516.72	-67.81%
取得资产处置收益	142,683,803.17	190,000.00	-24,00%
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	111,646,171.71	—	—
取得借款收到的现金	738,000,000.00	21,586,000.00	3317.46%
偿还债务支付的现金	640,000,000.00	58,334,029.72	987.13%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	151,033,124.98	95,664,833.32	57.89%

第四节 重要事项

一、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

二、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减
总资产(元)	3,359,307,461.66	3,052,368,063.14	11.17%
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,215,631,688.90	1,200,219,568.18	1.28%
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	696,441,052.40	634,584,566.38	9.74%
归属于上市公司股东的净利润(元)	52,574,400.93	47,240,973.96	11.29%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	52,029,000.00	46,503,000.00	12.88%
经营活动产生的现金流量净额(元)	419.26	326.64	27.00%
基本每股收益(元/股)	0.21	0.20	5.00%
稀释每股收益(元/股)	0.21	0.20	5.00%
加权平均净资产收益率	4.37%	4.07%	0.30%
非经常性损益项目和金额	√ 适用 □ 不适用		

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及按照《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

三、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	2019年1-9月	2018年1-9月	变动原因
收到投资收到的现金	115,362,000.00	50,964,773.26	96.21%
取得投资收益收到的现金	9,660,261.77	29,974,516.72	-67.81%
取得资产处置收益	142,683,803.17	190,000.00	-24,00%
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	111,646,171.71	—	—
取得借款收到的现金	738,000,000.00	21,586,000.00	3317.46%
偿还债务支付的现金	640,000,000.00	58,334,029.72	987.13%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	151,033,124.98	95,664,833.32	57.89%

项目	2019年1-9月	2018年1-9月	变动原因
收到投资收到的现金	115,362,000.00	50,964,773.26	96.21%
取得投资收益收到的现金	9,660,261.77	29,974,516.72	-67.81%
取得资产处置收益	142,683,803.17	190,000.00	-24,00%
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	111,646,171.71	—	—
取得借款收到的现金	738,000,000.00	21,586,000.00	3317.46%
偿还债务支付的现金	640,000,000.00	58,334,029.72	987.13%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	151,033,124.98	95,664,833.32	57.89%

项目	2019年1-9月	2018年1-9月	变动原因
收到投资收到的现金	115,362,000.00	50,964,773.26	96.21%
取得投资收益收到的现金	9,660,261.77	29,974,516.72	-67.81%
取得资产处置收益	142,683,803.17	190,000.00	-24,00%
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	111,646,171.71	—	—
取得借款收到的现金	738,000,000.00	21,586,000.00	3317.46%
偿还债务支付的现金	640,000,000.00	58,334,029.72	987.13%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	151,033,124.98	95,664,833.32	57.89%

项目	2019年1-9月	2018年1-9月	变动原因
收到投资收到的现金	115,362,000.00	50,964,773.26	96.21%
取得投资收益收到的现金	9,660,261.77	29,974,516.72	-67.81%
取得资产处置收益	142,683,803.17	190,000.00	-24,00%
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	111,646,171.71	—	—
取得借款收到的现金	738,000,000.00	21,586,000.00	3317.46%
偿还债务支付的现金	640,000,000.00	58,334,029.72	987.13%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	151,033,124.98	95,664,833.32	57.89%

项目	2019年1-9月	2018年1-9月	变动原因
收到投资收到的现金	115,362,000.00	50,964,773.26	96.21%
取得投资收益收到的现金	9,660,261.77	29,974,516.72	-67.81%
取得资产处置收益	142,683,803.17	190,000.00	-24,00%
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	111,646,171.71	—	—
取得借款收到的现金	738,000,000.00	21,586,000.00	3317.46%
偿还债务支付的现金	640,000,000.00	58,334,029.72	987.13%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	151,033,124.98	95,664,833.32	57.89%

项目	2019年1-9月	2018年1-9月	变动原因
收到投资收到的现金	115,362,000.00	50,964,773.26	96.21%
取得投资收益收到的现金	9,660,261.77	29,974,516.72	-67.81%
取得资产处置收益	142,683,803.17	190,000.00	-24,00%
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	111,646,171.71	—	—
取得借款收到的现金	738,000,000.00	21,586,000.00	3317.46%
偿还债务支付的现金	640,000,000.00	58,334,029.72	987.13%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	151,033,124.98	95,664,833.32	57.89%